Совет депутатов Богородского муниципального округа

Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

19 июня 2025 года                                                                                       № 79

О внесении изменений в Положение о старосте сельского населенного

пункта, входящего в состав территории Богородского муниципального

округа Нижегородской области, утвержденное решением Совета

депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской

области от 30.08.2022 № 99

В связи с вступлением в силу Федерального закона от 20.03.2025

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

единой системе публичной власти»,

Совет депутатов р е ш и л:

1. Внести в Положение о старосте сельского населенного пункта,

входящего в состав территории Богородского муниципального округа

Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 30.08.2022

№ 99, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей

редакции:

«1.1. Положение о старосте сельского населенного пункта, входящего в

состав территории Богородского муниципального округа Нижегородской

области (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным

законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом

Нижегородской области от 2 апреля 2019 г. № 28-З «О старостах сельских

населенных пунктов Нижегородской области», Уставом Богородского

муниципального округа Нижегородской области.».

1.2. В разделе 2 «Порядок назначения и срок полномочий старосты»:

1) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Староста сельского населенного пункта назначается Советом

депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области, в

состав которого входит данный сельский населенный пункт, по

представлению собрания граждан сельского населенного пункта. Староста

сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской

Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного

пункта и обладающих активным избирательным правом, и граждан

consultantplus://offline/ref=4B1496F03F5D3204E9CA919CD08FF15C5C9452AFD467ED1E0D104F66A8620D86CA2E96E28FBD8F4884D6CC33C5AE857A0FC5DB7814DBlBG
consultantplus://offline/ref=4B1496F03F5D3204E9CA8F91C6E3AE595F9F09AAD566E14151464931F7320BD38A6E90BEC8FB891DD592993FC5A3CF2B4F8ED47810A70817D743D3EDDClAG
consultantplus://offline/ref=4B1496F03F5D3204E9CA8F91C6E3AE595F9F09AAD561EE4A54404931F7320BD38A6E90BEC8FB891DD5939D37C0A3CF2B4F8ED47810A70817D743D3EDDClAG

2

Российской Федерации, достигших на день представления собранием

граждан восемнадцатилетнего возраста и имеющих в собственности жилое

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного

пункта.»;

2) пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Должность старосты сельского населенного пункта не является

государственной должностью, должностью государственной гражданской

службы, муниципальной должностью или должностью муниципальной

службы. Староста сельского населенного пункта не состоит в трудовых

отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с

органами местного самоуправления.»;

3) пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. Старостой не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность

государственной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость;

4) имеющие статус иностранного агента.»;

4) в пунктах 2.8, 2.10, 2.12 слово «сход» в соответствующем падеже

заменить словом «собрание» в соответствующем падеже;

5) в пункте 2.10 слова «(в случае поэтапного проведения схода граждан

- протоколов)» исключить.

1.3. В разделе 4 «Полномочия старосты»:

1) подпункты 1 – 2 пункта 4.1 изложить в следующей редакции:

«1) взаимодействует с органами местного самоуправления

Богородского муниципального округа Нижегородской области,

муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями

по вопросам непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения в

сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в

сходах, собраниях граждан, направляет по результатам таких мероприятий

обращения и предложения, подлежащие обязательному рассмотрению

органами местного самоуправления Богородского муниципального округа

Нижегородской области;»;

2) в подпункте 3 пункта 4.3 слово «сходы» заменить словом

«собрание»;

3) подпункте 2 пункта 4.4.1 слово «сходы» заменить словом

«собрание».

1.4. В разделе 5 «Прекращение полномочий старосты»:

1) пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. Полномочия старосты сельского населенного пункта

прекращаются досрочно по решению Совета депутатов Богородского

муниципального округа Нижегородской области по представлению собрания

граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных

пунктами 1 - 7, 9 и 10 части 1 статьи 30 Федерального закона от 20 марта

consultantplus://offline/ref=4B1496F03F5D3204E9CA919CD08FF15C5C9452AFD467ED1E0D104F66A8620D86CA2E96EB8BBF811DD099CD6F81FD967A0DC5D97C08BB0811DClBG
consultantplus://offline/ref=4B1496F03F5D3204E9CA919CD08FF15C5C9452AFD467ED1E0D104F66A8620D86CA2E96E382BE8F4884D6CC33C5AE857A0FC5DB7814DBlBG

3

2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти.»;

2) в пунктах 5.3, 5.4 слово «сход» в соответствующем падеже заменить

словом «собрание» в соответствующем падеже;

3) подпункт 3 пункта 5.3 изложить в следующей редакции:

«3) избрание (назначение) старосты на государственную должность,

должность государственной службы;».

2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Богородская

газета» и разместить (опубликовать) на официальном сайте администрации

Богородского муниципального округа Нижегородской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов                                                       И.В.Санатова

4